
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 06-02-2017 COMUNE DI SARCEDO 

       
  

CCOOPPIIAA  

COMUNE DI SARCEDO 
PROVINCIA DI VICENZA  

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA  

N.17 DEL 06-02-2017 
 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GRAFICA PER LA COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI SARCEDO - DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che: 
- la giunta comunale in data dell’11/1/2016 la Giunta comunale ha espresso la volontà, 
anche per l’anno 2017, di mantenere per l’anno 2017 la comunicazione tra 
l’Amministrazione e il cittadino, per il tramite di un notiziario comunale da distribuire a tutte 
le famiglie e quindi in grado  di raggiungere anche coloro che non hanno possibilità di 
utilizzo o familiarità con i mezzi di comunicazione informatici, intende promuovere e 
favorire l’adozione di strumenti efficaci, facilmente accessibili ed economicamente 
sostenibili, che permettano di interagire con la cittadinanza in modo semplice e capillare; 
- tale tipologia di comunicazione riveste un ruolo primario nella vita di una comunità, 
poiché consente al cittadino di mantenersi aggiornato, di conoscere le opportunità 
economiche, culturali, sociali e di sviluppo che è possibile cogliere nel contesto locale; 
- tali informazioni così importanti, occorre siano messe a disposizione della collettività per 
offrire pari possibilità a tutti i cittadini, perseguendo i valori di integrazione, coinvolgimento, 
trasparenza e partecipazione 
- il Comune di Sarcedo, sulla base delle pregresse esperienze comunicative, intende 
continuare a perseguire obbiettivi di coesione con il tessuto sociale e una più aperta ed 
efficace comunicatività.  
 
Richiamato l’art. 36  comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche. 
 
Richiamata la deliberazione della Corte dei conti sezione controllo Lombardia n. 362/2015 
che chiarisce che la pubblicazione del periodico comunale che si rivolge sostanzialmente 
alla comunità amministrata e mira alla diffusione della conoscenza dei servizi erogati, va 
correttamente ascritto all'ambito della comunicazione istituzionale e non rientra nella 
rappresentanza propriamente detta. 
 
Considerato pertanto che tale tipologia di spesa, non avendo finalità promozionali o di 
persuasione, ma al contrario scopi meramente informativi, non deve essere ricondotta 
nell'ambito delle spese di rappresentanza. 
 
Ritenendo opportuno eseguire un’indagine di mercato a scopo puramente esplorativo, 
attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e 
parità di trattamento. 
 
Considerato che si potrà procedere, a seguito della presente indagine esplorativa di 
mercato, all'individuazione di un operatore economico per l'eventuale affidamento diretto 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 06-02-2017 COMUNE DI SARCEDO 

del servizio di progettazione grafica di materiale di comunicazione istituzionale del 
Comune di Sarcedo per l’anno 2017. 
 
Dato atto che l’avviso (agli atti dell’ente) verrà pubblicato sul sito istituzionale e all’albo 
comunale dall’8 al 28 febbraio 2017; 
 
Considerato che termine ultimo per ricevere le domande è il giorno 28/02/2017 ore 12:30. 
 
Dato atto che il bilancio 2017 è dotato della idonea disponibilità per l’affidamento del 
presente servizio. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del TUEL  

a. Il fine di pubblico interesse che s’intende perseguire con il presente atto è quello di 
comunicazione ed informazione pubblica 

b. L’oggetto del contratto è il servizio di grafica 
c. Il valore del contratto è di € 990,00 (al lordi di qualsiasi ritenuta fiscale) 
d. Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente nello scambio di lettere, anche tramite posta certificata o strumenti 
analoghi; 

e. Il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso; 
 
Richiamato l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità che modifica l’art. 1 
comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012; 
 
Considerato che l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della 
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra 
i 1.000 euro e la soglia comunitaria; 
 
Dato atto che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° 
gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 
dalla Speding Review del 2012; 
 
Visto l'art. 107 e 109 del del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 19.12.2016 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anni 2017-2018-2019; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 19.12.2016, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017-2019 con annesso programma opere pubbliche triennio 2017-2019; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 148 del 29.12.2016 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio anno 2017 –  2019. Assegnazione 
risorse ai Responsabili di Area; 

 
Visto l'art. 107 e 109 del del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2017 relativo alla nomina dei Responsabili di 
Area per l’anno 2017; 
 

DETERMINA 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 17 del 06-02-2017 COMUNE DI SARCEDO 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di approvare l’avviso d’indagine 
esplorativa di mercato (agli atti dell’Ente) finalizzato al reclutamento del fornitore del 
servizio grafico per la comunicazione istituzionale dell’Ente. 

2. Di dare atto che l’avviso succitato viene pubblicato per minimo 15 giorni consecutivi 
sul sito istituzionale del comune di Sarcedo e all’albo pretorio comunale. 

3. Di dare altresì atto che le candidature potranno essere proposte secondo quanto 
previsto nel citato avviso entro le ore 12:30 del giorno 28/02/2017. 

4. Di dare atto che il sottoscritto responsabile di area provvederà ad eventuale 
aggiudicazione della fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36 del 
D.Lgs. 50/2016. 

5. Di dare atto che il relativo impegno di spesa stimato in massimo € 990,00 verrà 
assunto con il successivo provvedimento di affidamento del servizio e che lo stesso 
trova copertura al cap. 370/4 del bilancio 2017. 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis, comma 1, d.lgs. n. 

267/2000). 

  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

  F.to Chiappini Dr.ssa Nadia 

 
 

 

Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis,  

comma 1, ed art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000). 
 

 

Addì, 06-02-2017 

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

 F.to Revrenna Monica 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo 

statuto ed ai regolamenti vigenti. 
 

Addì, 06-02-2017 

 Il Segretario Comunale 

                                         F.to  FIORENZO SACCARDO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questo ufficio. 

 

Addì _________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         Thiella Maria Pia 
 


